
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

理念：「個の尊重」「安心と信頼」を大切に、 

     質の高いサービス提供を目指します。 

 

 

■発行日：令和 4年 1月 

■発 行：指定管理者 

公益財団法人横浜市総合保健医療財団 

■発行責任者：総合相談室長 伊藤未知代 

 〒222-0035 

 横浜市港北区鳥山町１７３５番地 

☎045(475)0103 Fax.045(475)0101 

12月のご様子 

 

 

令和４年１月下旬以降の接種を予定しています。 

横浜市からワクチンが配布され次第.実施します。 

先日送付をいたしましたご案内をご確認下さい。 

2月 3日（木）昼食時  節分
恵方巻/高野豆腐のそぼろあんかけ/ 

つみれ汁/季節の果物（いちご）  

2月１４日（月）おやつ時 チョコレートケーキ 
 

2月１6日（水）昼食時   

しらさぎ大飯店（中華の日）
中華粥/中華スープ/エビチリ風炒め/ 

点心/西安の杏仁豆腐つみれ汁/ 

中華サラダ/季節の果物（いちご） 
 

早いものでこの横浜市総合保健医療センター 

（介護老人保健施設しらさぎ苑）が開苑されてから 

この 10月 14日でまる 30年になります。 

その間急速な高齢化社会をバックに介護保険法が

制定され、また老健施設の増加（開苑当初は横浜市で 

2 施設だったのが今では 87 施設）もありました。

施設利用者や職員も 30年の間には、大幅な変わりが 

ありましたが、常に変わらない利用者の笑顔をはげみ

に職員一同頑張っており、私自身ももう少し施設に

貢献したいと思います。 

さてここ最近猛威を振るっているコロナウイルス

ですが、現在まで発症者もなく 12月から少しずつ､

介護者様のご協力を頂きながら対面面会もできる

ようになったところでした。しかし、最近になり

オミクロン株による第 6 波の襲来が懸念されて

おり、まだまだ油断が出来ず、対面面会を改めて

中止にせざるを得ませんでした。 

利用者の皆様にもご迷惑をお掛けすることもある

かと思いますが、どうかもう少しのご協力をお願い

できればと思います。 

どうかよろしくお願いいたします。 

新年あけましておめで
とうございます。 

当センター内科医の久邇
之房です。 

 

  

新年あけまして 

おめでとうございます。 

当センター内科医の 

です。 

お願いいたします。 
 

 

 

 

謹んで初春のお慶びを申し上げます。 

春とは名ばかりの厳しい寒さが続いておりますが、

お変わりございませんでしょうか。 

年末年始の穏やかな時間を境に、コロナ感染が 

再拡大しはじめました。うがい手洗い・消毒の徹底

と、３密を避け、備えてまいりたいと思います。 

入所ご利用者様の新型コロナワクチン 

３回目接種予定について 

 

 

対面面会の中止について 

 
新型コロナウイルス（オミクロン）の感染拡大に

伴い、ご家族との【対面面会】を、１月 12 日より

中止とさせて頂きました。 

尚、オンライン面会は引き続き行っております。

別紙に記載いたしました。ご確認ください。 

冬至前１２月 20 日（月）・21 日（火） 
お楽しみ風呂『柚子湯』でした。 
柚子は、しらさぎ苑の中庭に 
植えた樹から収穫した実を 
使いました♪ 

  

 

 

 

 

 

 

 

９月敬老 秋まつりから延期 
をしていました 老健 1Fの 
『くじ引き』 を Xmasに開催 
をいたしました！皆様、笑顔を 
見せていらっしゃいました♪ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年 4月 1日から、当センターの 

介護療養型医療施設が『介護医療院』へ転換いたします 

 

 

近日、改修工事を予定をしております。何卒、ご理解の程よろしくお願いいたします。 

 

※介護医療院とは… 

介護保険法の改正により、平成 30年４月に

新たに創設されました。 

慢性期の医療・介護ニーズを併せ持つ高齢者

を対象に「日常的な医学管理」や 

「看取り・ターミナルケア」等の医療機能

と、「生活施設」としての機能を兼ね備えた

施設です。 

スライド式等の 
間仕切り家具を設置
する予定です。 

 

 

笑顔あふれる新しい年を迎えました 

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

※こちらはイメージ画です 


